
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

terça-feira, 14 de abril de 2020 Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC6A88140908837A246107CAF6E0AFC7



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• RESUMO DE DISPENSA 054/2020.

• ATA DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N!! 5-2020

• CONCORRÊNCIA Nº. 5-2020 ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO.

• PORTARIA MUNICIPAL Nº 0007-A/2020, DE 03 DE MARÇO DE 2020. "DESIGNA SERVIDOR DESTE MUNICÍPIO PARA COORDENAR,
ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ORIUNDOS DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D157 / 2020, COMO
ABAIXO SE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

• RESUMO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 1032/2017.

• REPUBLICAÇÃO - PORTARIA MUNICIPAL Nº 0007-A/2020, DE 03 DE MARÇO DE 2020.“DESIGNA SERVIDOR DESTE MUNICÍPIO
PARA COORDENAR, ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ORIUNDOS DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
D157/2020, COMO ABAIXO SE
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• RECURSO E DECISÃO PERP 6-2020 - AÇOUGUE

• PORTARIA SAAE-MAC Nº 08/2020, de 14 de abril de 2020.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC6A88140908837A246107CAF6E0AFC7



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
 
 

Resumo de Processo Administrativo, Dispensa Abril/2020. 
 
 
Processo Administrativo  054/2020 
Dispensa de Licitação  054/2020 
Homologado  14/04/2020 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Profissional: 
Sr. José Abdias Emiliano de Souza, CPF Nº 190.967.475-34. Objeto: Aquisição de Prestação de 
serviços, para manutenção no sistema de energia elétrica, no sistema do Poço tubular do Pov. de 
Calumbí e ETA de Santa Terezinha, de responsabilidade do SAAE de Macaúbas – Bahia. O preço pela 
execução total do objeto é de R$ 1.429,00. Execução Imediata. Fundamento legal: Art. 24, inciso II  da 
Lei 8.666/93. Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água.  Elemento de 
Despesa: 33.90.36.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B22108D68C0E6DF54AB80E79E13AE006

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Concorrência

'~
 

w
 

MA
CA

ÚB
AS

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
R

ua
 D

r. 
V

ita
l S

oa
re

s,
 2

68
 -

1°
 A

nd
ar

 -
C

ep
: 4

6.
50

0-
00

0 
M

ac
aú

ba
s 

-
B

ah
ia

 -
Fo

ne
 (

77
) 

34
73

-1
46

1 
C

N
PJ

: 
13

.7
82

.4
61

/0
00

1-
05

 

A
T

A
 D

E
 J

U
L

G
A

M
E

N
T

O
 D

A
 L

IC
IT

A
Ç

Ã
O

 C
O

N
C

O
R

R
Ê

N
C

IA
 P

Ú
B

LI
C

A
 N

!! 
5

-2
0

2
0

 

À
s 

1
5

:0
0

 (
q

u
in

ze
 h

o
ra

s)
, 

d
o

 d
ia

 1
3

/0
4

/2
0

2
0

 (
tr

e
ze

 d
e

 a
b

ri
l 

d
e

 d
o

is
 m

il 
e 

vi
n

te
),

 n
a

 C
â

m
a

ra
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e

 V
e

re
a

d
o

re
s,

 n
a 

R
ua

 A
rt

h
u

r 
A

n
tô

n
io

 C
os

ta
, 

nº
 

4
8

, 
1

º 
a

n
d

a
r,

 
C

e
n

tr
o

, 
re

u
n

iu
-s

e
 e

m
 s

e
ss

ã
o

 p
ú

b
lic

a
, 

o 
P

re
si

d
e

n
te

 j
u

n
ta

m
e

n
te

 c
o

m
 a

 C
o

m
is

sã
o

 P
e

rm
a

n
e

n
te

 d
e

 L
ic

ita
çõ

e
s,

 n
o

m
e

a
d

o
s 

a
tr

a
vé

s 
d

o
 

D
e

c
re

to
 d

e
 n

ú
m

e
ro

 0
0

2
2

/2
0

2
0

 e
 o

 m
e

m
b

ro
 d

o
 s

e
to

r 
té

c
n

ic
o

 d
e

 e
n

g
e

n
h

a
ri

a
 d

e
st

a
 P

re
fe

it
u

ra
 o

 S
r.

 A
ri

lt
o

n
 C

a
rl

o
s 

R
êg

o 
d

e
 M

a
g

a
lh

a
e

s,
 i

n
cu

m
b

id
a

 d
e

 

D
A

R
 C

O
N

T
IN

U
ID

A
D

E
 n

o
 j

u
lg

a
m

e
n

to
 d

o
 p

ro
c
e

d
im

e
n

to
 l

ic
it

a
tó

ri
o

 d
e

 m
o

d
a

lid
a

d
e

 C
O

N
C

O
R

R
Ê

N
C

IA
 P

Ú
B

LI
C

A
 n

º 
5

-2
0

2
0

, 
su

sp
e

n
so

 n
o

 d
ia

 1
3

/0
4

/2
0

2
0

 

p
a

ra
 a

n
á

lis
e

 d
o

s 
d

o
c
u

m
e

n
to

s
 d

e
 h

a
b

ili
ta

çã
o

, 
c
ri

té
ri

o
 d

e
 j

u
lg

a
m

e
n

to
: 

m
e

n
o

r 
p

re
ço

; 
re

g
im

e
 d

e
 e

m
p

re
it

a
d

a
 p

o
r 

p
re

ço
 G

LO
B

A
L,

 v
is

a
n

d
o

 à
 c

o
n

tr
a

ta
çã

o
 

d
e

 e
m

p
re

s
a

 d
o

 r
a

m
o

 d
e

 e
n

g
e

n
h

a
ri

a
/a

rq
u

it
e

tu
ra

 p
a

ra
 e

xe
cu

çã
o

 d
e

 o
b

ra
 d

e
 P

A
V

IM
E

N
T

A
Ç

Ã
O

 a
sf

á
lt

ic
a

 e
m

 v
ia

s 
u

rb
a

n
a

s 
lo

ca
liz

a
d

a
s 

n
e

st
e

 m
u

n
ic

íp
io

, 

co
m

 u
ti

liz
a

çã
o

 d
e

 r
e

cu
rs

o
s 

p
ro

v
e

n
ie

n
te

s
 d

a
 D

E
S

E
N

B
A

H
IA

. 
R

e
a

liz
a

d
o

 o
 c

h
a

m
a

m
e

n
to

 n
o

 á
tr

io
 c

o
m

p
a

re
ce

ra
m

 o
s 

se
g

u
in

te
s 

p
ro

p
o

n
e

n
te

s
: 

N
!! 

E
M

P
R

E
S

A
 

C
N

P
J 

R
E

P
R

E
S

E
N

TA
N

TE
 

C
PF

 N
!! 

R
E

P
R

E
S

E
N

TA
Ç

Ã
O

 
P

O
R

TE
 

01
 

TE
C

P
LA

N
 T

E
R

R
A

P
LE

N
A

G
E

M
 L

 TO
A

 
09

.2
06

.6
25

/0
0

0
1

-8
9

 
E

D
S

O
N

 S
A

N
TO

S
 S

IL
V

A
 

03
9

.8
40

.2
35

-3
7 

C
R

E
D

E
N

C
IA

M
E

N
TO

 
M

E
/E

 P
P 

02
' 

A
LL

P
H

A
 P

A
V

IM
E

N
T

A
C

O
E

S
 E

 S
E

R
V

IC
O

S
 D

E 
28

.2
26

.0
1

4
/0

0
0

1
-4

7
 

C
A

R
LO

S
 A

N
T

O
N

IO
 M

A
C

IE
L 

P
A

R
E

N
TE

 
31

2
.6

69
.1

65
-0

4 
P

R
O

C
U

R
A

Ç
Ã

O
 

M
E

/E
 P

P 
C

O
N

S
TR

U
C

O
E

S
 L

 T
O

A
 

03
 

V
IT

A
L 

N
O

R
TE

 C
O

N
S

T
R

U
T

O
R

A
, 

S
E

R
V

IC
O

S
 E

 
18

.6
03

.1
1

7
 /0

0
0

1
-2

5
 

E
LI

A
N

E
 M

E
N

D
E

S
 S

IL
V

A
 

06
6

.6
23

. 7
76

-0
0 

P
R

O
C

U
R

A
Ç

Ã
O

 
M

E
/E

 P
P 

LO
C

A
C

A
O

 D
E 

E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
 L

TD
A

 

04
 

C
O

N
S

T
R

U
T

O
R

A
 E

 T
R

A
N

S
P

O
R

T
A

D
O

R
A

 R
O

C
H

A
 

0
2

.6
63

.5
8

0
/0

0
0

1
-2

2
 

E
G

U
IN

A
LD

O
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 

04
6.

49
5.

54
5-

94
 

P
R

O
C

U
R

A
Ç

Ã
O

 
M

E
/E

 P
P 

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 L

T
D

A
 

A
b

e
rt

o
 o

s 
tr

a
b

a
lh

o
s
, 

o 
P

re
si

d
e

n
te

 i
n

fo
rm

o
u

 a
 t

o
d

o
s
 q

u
e

 a
in

d
a

 n
ã

o
 f

o
i 

p
o

ss
ív

e
l 

a 
co

n
cl

u
sã

o
 d

o
s 

d
o

c
u

m
e

n
to

s
 d

e
 h

a
b

ili
ta

çã
o

 e
 q

u
e

 e
st

a
va

 a
g

u
a

rd
a

n
d

o
 

p
a

re
ce

r 
té

c
n

ic
o

 d
o

 c
o

n
ta

d
o

r,
 s

e
to

r 
d

e
 e

n
g

e
n

h
a

ri
a

 e
 j

u
rí

d
ic

o
, 

p
e

d
iu

 a
 c

o
m

p
re

e
n

sã
o

 d
e

 t
o

d
o

s
 e

 q
u

e
 a

g
u

a
rd

a
ss

e
m

 a
 c

o
n

cl
u

sã
o

. 
A

p
ó

s 
a 

co
n

cl
u

sã
o

 d
a

 

a
n

á
lis

e
 d

o
s 

d
o

c
u

m
e

n
to

s
 d

e
 h

a
b

ili
ta

çã
o

 r
e

st
o

u
 c

o
n

st
a

ta
d

o
 o

 s
eg

u
in

te
: 

N
!! 

E
M

P
R

E
S

A
 

C
O

N
S

TA
Ç

Õ
E

S
 

0
1

 
TE

C
P

LA
N

 T
E

R
R

A
P

LE
N

A
G

E
M

 L
TD

A
 

R
es

to
u 

ev
id

en
ci

a
d

o
 n

o 
ba

la
nç

o 
p

a
tr

im
o

n
ia

l r
ec

ei
ta

 a
nu

al
 d

e 
20

18
 a

ci
m

a 
da

 f
ai

xa
 d

e 
e

n
q

u
a

d
ra

m
e

n
to

 p
ar

a 
b

e
n

e
fí

ci
o

 d
a 

Le
i c

o
m

p
le

m
e

n
ta

r 
n

º 
12

3/
20

06
. 

A
LL

P
H

A
 P

A
V

IM
E

N
TA

C
O

E
S

 E
 S

E
R

V
IC

O
S

 D
E 

N
ão

 r
es

to
u 

d
e

m
o

n
st

ra
d

a
 c

ap
ac

id
ad

e 
té

cn
ic

o
-o

p
e

ra
ci

o
n

a
l t

o
ta

l 
ex

ig
id

a 
pe

lo
 e

d
ita

l 
co

n
fo

rm
e

 i
te

m
 7

.2
.3

.4
.2

. 
02

 
C

O
N

S
TR

U
C

O
E

S
 L

TD
A

 
na

 
C

A
T 

n!
! 

42
40

0/
20

20
; 

nã
o 

re
st

o
u

 
co

m
pr

ov
ad

a 
a 

ve
ra

ci
da

de
 

d
o

 
at

es
ta

do
 

co
m

 
em

pr
es

a 
P

H
D

B
 

C
O

N
S

TR
U

Ç
Õ

E
S

 E
 T

R
A

N
S

P
O

R
TE

S
 L

TD
A

 n
o

 d
o

cu
m

e
n

to
 a

pr
es

en
ta

do
. 

03
 

V
IT

A
L 

N
O

R
TE

 C
O

N
S

TR
U

TO
R

A
, 

SE
R

VI
C

O
S 

E
 

D
o

cu
m

e
n

to
s 

a
p

re
se

n
ta

d
o

s 
co

n
fo

rm
e

 e
xi

gê
nc

ia
s 

d
o

 e
d

ita
l. 

LO
C

A
C

A
O

 D
E 

E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
 L

TD
A

 
04

 
C

O
N

S
T

flU
T

O
R

A
 E

 T
R

A
N

S
P

O
R

TA
D

O
R

A
 R

O
C

H
A

 
N

ão
 r

e
st

o
u

 c
o

m
p

ro
va

d
a

 a
 v

er
ac

id
ad

e 
do

s 
at

es
ta

do
s 

da
 P

re
fe

itu
ra

 M
u

n
ic

ip
a

l 
de

 M
ac

aú
ba

s 
e 

da
 P

re
fe

itu
ra

 
----

F
ls

. 
1

/
3 
&

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7AE2946749C227F1896FCA002DD7D66

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

'!
\ 

w
 

r1
tm

:n
u1

A
 O

l 
, 

M
AC

A
U

BA
S 

-
"""
-'
°"
"°
°
-
~
-
-

1 
C

A
 V

 A
LC

A
N

T
E

 L
 TD

A
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
R

ua
 D

r. 
Vi

ta
l S

oa
re

s,
 2

68
 -

1°
 A

nd
ar

-
C

ep
: 4

6.
50

0-
00

0 
M

ac
aú

ba
s 

-
Ba

hi
a 

-F
on

e 
(7

7)
 3

47
3-

14
61

 
C

N
PJ

: 
13

.7
82

.4
61

/0
00

1-
05

 

1 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

lb
ot

ira
m

a,
 s

en
do

 o
 p

ri
m

ei
ro

 a
pr

es
en

ta
do

 e
m

 c
óp

ia
 s

im
pl

es
. 

D
ia

n
te

 d
is

so
, 

a 
C

PL
 v

e
m

 a
b

ri
r 

d
ili

g
ê

n
ci

a
: 

q
u

a
n

to
 a

 e
m

p
re

sa
 T

E
C

P
LA

N
 T

E
R

R
A

P
LE

N
A

G
E

M
 

LT
D

A
, 

ve
m

 c
o

n
ce

d
e

r 
o

p
o

rt
u

n
id

a
d

e
 p

ar
a 

qu
e 

a 
em

pr
es

a 
a

p
re

se
n

te
 c

o
m

p
ro

va
çã

o
 d

o
 s

eu
 f

a
tu

ra
m

e
n

to
, 

ca
so

 s
ej

a 
o

p
ta

n
te

 p
e

lo
 l

u
cr

o
 p

re
su

m
id

o
 a

p
re

se
n

te
 o

 S
PE

D
 o

u 
EC

F 
e 

se
 f

o
r 

o
p

ta
n

te
 p

el
o 

si
m

pl
es

 
a

p
re

se
n

ta
r 

o 
E

xt
ra

to
 d

o
 S

im
pl

es
 N

a
ci

o
n

a
l 

ou
 P

G
D

A
S

 
p

o
d

e
n

d
o

 a
p

re
se

n
ta

r 
ta

m
b

é
m

 o
u

tr
o

 d
o

cu
m

e
n

to
 e

q
u

iv
a

le
n

te
, 

qu
e 

po
ss

a 
d

e
m

o
st

ra
r 

o 
re

al
 

e
n

q
u

a
d

ra
m

e
n

to
 d

a 
em

p
re

sa
 

co
m

o
 

M
E

/E
P

P
; 

q
u

a
n

to
 a

 e
m

p
re

sa
 

A
LL

P
H

A
 

P
A

V
IM

E
N

TA
C

O
E

S
 

E
 S

E
R

V
IC

O
S

 
D

E 
C

O
N

S
TR

U
C

O
E

S
 

LT
D

A
, 

ve
m

 
co

nc
ed

er
 

o
p

o
rt

u
n

id
a

d
e

 
pa

ra
 

q
u

e
 

a 
e

m
p

re
sa

 
a

p
re

se
n

te
 

co
n

tr
a

to
, 

A
R

T,
 

C
A

T 
e 

n
o

ta
s 

fis
ca

is
 

re
fe

re
n

te
 

ao
 

a
te

st
a

d
o

 
da

 
em

pr
es

a 
P

H
D

B
 

C
O

N
S

TR
U

Ç
Õ

E
S

 
E

 

TR
A

N
S

P
O

R
TE

S
 L

TD
A

, 
C

N
PJ

 0
2

.3
7

0
.2

8
0

/0
0

0
1

-5
5

; 
q

u
a

n
to

 a
 l

ic
it

a
n

te
 C

O
N

S
TR

U
TO

R
A

 E
 T

R
A

N
S

P
O

R
TA

D
O

R
A

 R
O

C
H

A
 C

A
V

A
LC

A
N

TE
 L

TD
A

, 
ve

m
 c

on
ce

de
r 

o
p

o
rt

u
n

id
a

d
e

 p
ar

a 
q

u
e

 a
 e

m
p

re
sa

 a
p

re
se

n
te

 c
o

n
tr

a
to

, 
A

R
T,

 C
A

T 
e 

n
o

ta
s 

fis
ca

is
 r

e
fe

re
n

te
 a

os
 a

te
st

a
d

o
s 

da
s 

P
re

fe
itu

ra
s 

M
u

n
ic

ip
a

is
 d

e
 M

ac
aú

ba
s 

e 
de

 
lb

o
ti

ra
m

a.
 D

ia
n

te
 d

is
so

, 
o 

P
re

si
de

nt
e 

da
 C

P
L 

S
U

S
P

E
N

D
E

U
, 

a 
p

re
se

n
te

 s
es

sã
o 

re
m

a
rc

a
n

d
o

 a
 s

ua
 c

o
n

ti
n

u
id

a
d

e
 p

ar
a 

o 
di

a 
15

/0
4/

20
20

 n
es

te
 m

es
m

o 
lo

ca
l 

as
 0

9
:0

0
h

, 
o

n
d

e
 s

e
rã

o 
re

ce
p

ci
o

n
a

d
o

s 
os

 d
o

cu
m

e
n

to
s 

so
lic

ita
d

o
s 

ac
im

a.
 N

ad
a 

m
ai

s 
pa

ra
 s

er
 d

is
cu

tid
o

 e
 n

ão
 h

av
en

do
 n

e
n

h
u

m
a

 m
an

ife
st

aç
ão

 
co

n
tr

á
ri

a
, 

o 
P

re
si

de
nt

e 
d

e
cl

a
ro

u
 a

 p
re

se
n

te
 s

es
sã

o 
en

ce
rr

ad
a,

 s
en

do
 l

av
ra

da
 a

 p
re

se
n

te
 a

ta
 q

u
e

 d
ep

oi
s 

de
 l

id
a 

e 
ac

ha
da

 
co

n
fo

rm
e,

 v
a

i 
pe

lo
s 

p
re

se
n

te
s 

as
si

na
da

. 

~ 
~l
. 

0.
1 

e·
 

se~
1o

P~
º~
~

'ra
uz~

Jc
_ 

P
 

e
n

te
 d

a 
C

om
is

sã
o 

d
e

 L
ic

ita
çõ

es
 

n 
\.

O
-
Bo

.:
~&
 .. Y

 J.)\
,-

"\
.4

A
.O

..
 
~~

°"
" 

o
el

m
a 

B
as

to
s 

F
er

re
ir

a 
N

o
va

is
 

M
e

m
b

ro
 ~

C
P
L
 

Or.~
.lr

iJ1.
zY
..
~ 

M
e-

b
r 

da
C

P
L 

A
ri

lt
o

n
 C

ar
io

 
g

al
h

ae
s 

R
es

po
ns

áv
el

 q
 

e
t 

r 
e 

E
ng

en
ha

ri
a 

P
ro

p
o

n
e

n
te

s
: 

F
ls

. 
2

/
3 
e 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7AE2946749C227F1896FCA002DD7D66

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

A
LL

P
H

A
 P

A
V

IM
E

N
T

A
C

O
E

S
 E

 S
E

R
V

IC
O

S
 D

E 
0

2
 

C
O

N
S

TR
U

C
O

E
S

 L
TD

A
 

V
IT

A
L 

N
O

R
TE

 C
O

N
S

TR
U

TO
R

A
, S

E
R

V
IC

O
S

 E
 

0
3

 
LO

C
A

C
A

O
 D

E 
E

Q
U

IP
A

M
E

N
T

O
S

 L
 TO

A
 

C
O

N
S

TR
U

TO
R

A
 E

 T
R

A
N

S
P

O
R

TA
D

O
R

A
 R

O
C

H
A

 
0

4
 

C
A

V
A

LC
A

N
TE

 L
TD

A
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
A

C
A

Ú
B

A
S

 
R

ua
 D

r. 
Vi

ta
l S

oa
re

s,
 2

68
 -

1°
 A

nd
ar

 -
C

ep
: 4

6.
50

0-
00

0 
M

ac
aú

ba
s 

-
Ba

hi
a 

-F
on

e 
(7

7)
 3

47
3-

14
61

 
C

N
PJ

: 1
3.

78
2.

46
1/

00
01

-0
5 

28
.2

26
.0

1
4

/0
0

0
1-

47
 

C
A

R
LO

S
 A

N
T

O
N

IO
 M

A
C

IE
L 

P
A

R
E

N
TE

 
31

2
.6

69
.1

65
-0

4 

18
.6

03
.1

17
 /0

0
0

1-
25

 
E

LI
A

N
E

 M
E

N
D

E
S

 S
IL

V
A

 
06

6.
62

3.
 7

76
-0

0
 

0
2 .

66
3.

58
0/

00
01

-2
2 

E
G

U
IN

A
LD

O
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 

04
6

.4
95

.5
45

-9
4 

'8Z
_ 

F
ls

. 
l\

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7AE2946749C227F1896FCA002DD7D66

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Concorrência

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia – Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº. 5-2020 

 
A PREFEITURA DE MACAÚBAS torna pública a ALTERAÇÃO do local onde será 
realizada a sessão pública designada para o dia 15/04/2020, para que a mesma ocorra na 
sede administrativa da Prefeitura Municipal, localizada nesta cidade, na Rua Dr. Vital 
Soares, 268 - 1º Andar, Centro. Objeto: contratação de empresa do ramo de 
engenharia/arquitetura para execução de obra de PAVIMENTAÇÃO asfáltica em vias 
urbanas localizadas neste município, com utilização de recursos provenientes da 
DESENBAHIA e conforme as especificações detalhadas no instrumento convocatório e 
anexos. Sessão 15/04/2020, às 09:00h. Informações (77) 98105-8098, 
licitacao@macaubas.ba.gov.br. Macaúbas, 14 de abril de 2020. 
 

JAKSON SOUZA SILVA 
Secretário Interino de Obras e Infraestrutura 

 
JOSÉ CARLOS RODRIGUES SOUZA 

Presidente da CPL 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C3EC82BC8BA510AFE8DD6AC166EC1A1

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Portaria

MlUi'fW"Ol ' 

MACAUBAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1° Andar - CEP:46500-000 

Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001 -05 

Portaria Municipal Nº 0007-A/2020, de 03 de Março de 2020. 

"Designa Servidor deste Município 
para coordenar, acompanhar e 
fiscalizar a execução dos serviços 
oriundos da Dispensa de Licitação 
nº D157 / 2020, como abaixo se 
especifica, e dá outras 
providências". 

O Pre fe ito Municipal de Macaúbas, no uso 
de suas atribuições legais conferidas por dispositivo de lei; 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Designar Arilton Carlos Rêgo 
Magalhães, Servidor deste Município, Matrícula nº 47.581, CREA/BA: 
42372, para coordenar, acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços 
oriundos do Processo Licita tório Dispensa de Licitação nº D 157 / 2020, 
Contrato de Prestação de Serviços nº 349 /2020 celebrado entre o 
Município de Macaúbas e a Empresa Luis Construções & Cia LTDA. 

Art. 2 º · Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua edição, revogadas as disposições em contrário. 

Macaúbas, 03 de Março de 2020. 

L.---- {.,...- L--.. . . 

/ÁMÉLIO COSTA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC684B1F17F34B9429BCBBC53DCEA293

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Termo Aditivo

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
                        Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
                                     Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
                                               CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

1/1 
 

 

RESUMO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 1032/2017 

O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, com sede e foro em Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob o 
nº 13.782.461/0001‐05, com sede na Rua Dr. Vital Soares, nº 268, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Amélio Costa Júnior, inscrito no CPF sob o nº 
341.016.835‐49, no RG sob o nº 2.297.205 SSP/BA, doravante denominada CONTRATANTE, juntamente 
com a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Praça Imaculada Conceição, nº 1250, Centro, 
Macaúbas, Estado da Bahia, neste ato representado pela Secretária, Senhora Daiana Reis Silva Costa, 
inscrita no CPF nº 338.458.078‐81 e RG sob o nº 3380515‐45 SSP/BA; a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO com sede na Rua Dr. Manoel Vitorino, nº 460, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, neste 
ato representado pelo Secretário, Senhor Jonaldo Silva de Souza, inscrito no CPF nº 606.852.205‐91 e 
RG  sob o nº 3266043‐08 SSP/BA e a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  com sede na 
Praça Imaculada Conceição, nº 1250, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, neste ato representado pela 
Secretária Renata Costa Lima Factum,  inscrita no CPF nº 797.274.685‐00 e RG sob o nº 06523145 70 
SSP/BA,  respectivamente,  doravante  denominada  de  CONTRATANTE,  e  a  Empresa  C.M.S.  CHAVES 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA ‐ ME,  inscrita no CNPJ nº 17.852.911/0001‐40, com sede na Rua 
Barão  do  Rio  Branco  nº  256,  Centro,  Itambé  –  Bahia,  CEP:  45.140‐000,  doravante  denominada 
CONTRATADA, representada pelo Sr. Alex Alves de Amorim, Carteira de  Identidade nº 08.260.918‐73 
SSP/BA e CPF nº 915.129.805‐8, resolvem celebrar o décimo termo aditivo ao contrato em epigrafe, 
na forma seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA ‐ DO OBJETO 
O  presente  Contrato  tem  por  objeto  a  contratação  de  serviços  de  locação  de  veículos  automotivos 
diversos,  camionetes,  vans,  micro‐ônibus  e  caminhões  para  Prefeitura  Municipal,  discriminado  no 
Edital  do  Pregão  Presencial  Nº  040/2017  e  vencidos  no  mesmo  certame  a  qual  gerou  este 
instrumento. 

CLÁUSULA SEGUNDA ‐ DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
Considerando  as  razões  expostas  no  expediente  encaminhado  pela  Secretaria  Municipal  de 
Administração onde restou demonstrada a necessidade de prorrogação dos serviços e com condições 
vantajosas  para  a  contratante,  fica  PRORROGADO  O  PRAZO  DE  VIGÊNCIA  do  correspondente 
instrumento contratual  firmado em 02 de outubro de 2017, com fundamento no parágrafo único da 
cláusula quarta e no Artigo 57, II, da Lei n° 8.666, pelo período estimado de 03 (três) meses e para que 
este vigore até o dia 19 de junho de 2020. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA ‐ DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Em vista da execução do objeto 
discriminado  acima,  a  CONTRATANTE  pagará  à  CONTRATADA  o  valor  total  estimado  de  até  R$ 
758.040,00 (setecentos e cinquenta e oito mil e quarenta reais), após o efetivo recebimento do objeto 
e emissão da nota fiscal eletrônica e durante a vigência deste instrumento particular. 

As demais cláusulas permanecem inalteradas e continuam em vigência. E, por estarem assim justos e 
contratados,  assinam o  presente  contrato  em duas  vias,  todas  de  igual  forma  e  teor,  contratante  e 
contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presente.  
Macaúbas, 19 de março de 2020. 

 
 
  

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0DEAB2FDA1ACA6A1F77E8330EDA243B

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Portaria

 
 

Portaria Municipal Nº 0007-A/2020, de 03 de Março de 2020. 

 

“Designa Servidor deste Município 
para coordenar, acompanhar e 
fiscalizar a execução dos serviços 
oriundos da Dispensa de Licitação 
nº D157/2020, como abaixo se 
especifica, e dá outras 
providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Macaúbas, no uso 
de suas atribuições legais conferidas por dispositivo de lei;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar Luiz Henrique Santana 
Figueiredo, Servidor deste Município, Matrícula nº 48.436, CREA/BA: 
48.539-D, para coordenar, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
serviços oriundos do Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 
D157/2020, Contrato de Prestação de Serviços nº 349/2020 celebrado 
entre o Município de Macaúbas e a Empresa Luis Construções & Cia 
LTDA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua edição, revogadas as disposições em contrário. 

 

Macaúbas, 03 de Março de 2020. 

 

	
	

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A6E960CED9BF264D20066F6B91D1C08

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFACD1438FEF162F68885909A1481F46

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFACD1438FEF162F68885909A1481F46

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFACD1438FEF162F68885909A1481F46

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFACD1438FEF162F68885909A1481F46

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFACD1438FEF162F68885909A1481F46

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFACD1438FEF162F68885909A1481F46

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFACD1438FEF162F68885909A1481F46

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFACD1438FEF162F68885909A1481F46

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Portaria

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÃGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N - MACAÚBAS • BAHIA 
C.N.P.J. N" 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX: 77-3473-114111142 - 0800-284-2004 

PORTARIA SAAE-MAC Nº 08/2020, de 14 de abril de 2020. 

"Prorroga a Portaria SAAE - MAC nº 06/2020 a 
qual suspende o atendimento presencial no SAAE e 
estabelece o horário de expediente de trabalho 
interno aos servidores da Autarquia e dá outras 
providências". 

O DIRETOR DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MACAÚBAS, no 
uso das atribuições legais, e o que lhe confere a Lei Municipal nº 1on7 e legislação correlata; 

CONSIDERANDO a necessidade de se ampliar restrições, em especial, quanto ao funcionamento 
da sede da autarquia, para evitar circulações e aglomerações, com vistas a conter possível 
disseminação do COVID-19, 

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, 
controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação 
da doença, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 454, de 20 de março de 2020 do Ministério da Saúde, que 
Dedara, em todo o território nacional, o estado de transmissão comunitária do coronavírus (covid-
19); 

CONSIDERANDO, que o emprego do horário de trabalho interno efetivamente representa um 
risco menor de proliferação do coronavírus; 

CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Municipais nº 0035, 0038 e 0047/2020, o último de 13 
de abril de 2020, que estabeleceram medidas de prevenção e enfrentamento ao coronavírus; 

CONSIDERANDO que o Governo do Estado publicou o Decreto nº 19.549 de 18 de março de 
2020. dedarando a situação emergencial e todo território baiano, 

CONSIDERANDO, a necessidade de manter e dar seguimento aos serviços essenciais sem 
quaisquer prejuízos aos usuários do sistema de abastecimento de água do SAAE; 

CONSIDERANDO, os princípios basilares da administração pública, tais como da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, razoabilidade e principalmente o da 
economicidade. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Prorroga a suspensão dos atendimentos presenciais no escritório da sede desta 
Autarquia até a data de 30 de abril de 2020, bem como, fica estabelecido a jornada de trabalho 
interno dos servidores públicos do SAAE dentro do horário normal de trabalho j 'do. 

1 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC6A88140908837A246107CAF6E0AFC7



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SERVIÇO AUTÕNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. llANOEL VITORINO, SIM - llACAÚBAS • BAHIA 
C.ILP..I. Ir 14.380.828f0001..z7. 
FONE-FAX: n-3473-1141 / 1142 - 0800-284-2004 

E.:-~= saaetDaf!!!~·br 

Parégrafo único - Os serviços de atendimento aos usuãrios do SAAE deverão ser realizados 
através de contato teterõnico 77 - 3473-114111142. 0800-284-2004 e pelo whatsapp 77-
998219190 ou email da autarquia-saaemaca11basentroo.com.br. 

Art. 2" - Ficam mantidos normalmente os serviços de fomeciltMhlto de água, operacionais e de 
manutenções necessárias na rade ele distribuiÇão no município. 

Art. 3° • A presente Portaria nAo gerará aos seMdoles o direilD adquirido, podendo a qualquer 
tempo, de acordo a conveniência e oportunidade da adminislração, ser revogada ou até mesmo 
prorrogada. 

Art. 4° - Esta Portaria 1eboagãá os seus efeitos a data de 13 de abril de 2020, independente da 
data de sua publicação, revogarlM as disposições em Wllbáiio. 

Macaúbas, Bahia, 14 de abril de 2020 

·::.' -. ' . 2 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC6A88140908837A246107CAF6E0AFC7


		2020-04-14T15:14:01-0300




